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Koska epätietoisuutta aina silloin tällöin esiin-
tyy, yritämme avata etuusohjeita aina vain 
lisää. Tällainen prosessi on parhaillaankin 
menossa, Riikka Peltonen kertoo. Hän työs-

kentelee Kelan Terveys- ja toimeentuloturvaosaston Kun-
toutusryhmässä.

Yhteisneuvotteluissa käytäntö on se, että vaikeavam-
maisen terapiaa toteuttava terapeutti voi osallistua kun-
toutussuunnitelman laatimista tai tarkistamista koskeviin 
yhteisneuvotteluihin silloin, kun se on ”perusteltua kuntou-
tujan hyvän kuntoutuskäytännön mukaisen kuntoutuksen 
toteuttamiseksi”, kuten etuusohjeen teksti sanoo.

- Tämä koskee nykyohjeiden mukaan nimenomaan 
terveydenhuollossa tehtyä, vaikeavammaisen lääkinnälli-

seen kuntoutukseen liittyvää suun-
nitelmaa. Sen laatimista tai tarkista-
mista koskeviin yhteisneuvotteluihin 
terapeutti voi osallistua kaksi kertaa 
vuodessa.

Toinen keskustelua aiheutta-
nut asia ovat ns. omaisten ja läheis-
ten ohjaus- ja tukikäynnit. - Meille 
Kelaan on tullut viestejä siitä, että 
jonkin verran ongelmalliseksi on 
koettu se, miten ohjata esimerkiksi 
päiväkodissa ja koulussa niitä lapsen 
lähihenkilöitä, jotka eivät ole omai-
sia.

 – Lapsen terapioihin liittyen 
voidaan tarvita omaisten tai muiden 
läheisten ohjaus- ja tukikäyntejä.  Ne 
ovat käyntejä, joissa terapeutti ohjaa 
ja tukee vanhempia lapsen kuntou-
tuksen tavoitteiden saavuttamiseksi 
eikä lapsi ole niissä välttämättä läs-
nä. Näiden käyntien tarpeellisuus 
tulee perustella ja niiden määrä il-
moittaa kuntoutussuunnitelmassa. 

Käynneille on sovittu tietyt 
enimmäismäärät. Fysioterapias-
sa määrä on yleensä 5-10 kertaa 
vuodessa ja psykoterapiassa usein 

enemmän, maksimissaan pääsääntöisesti 20. Ohjaus- ja tu-
kikäynnit voivat toteutua paitsi palveluntuottajan tiloissa 
myös esim. kotona, päiväkodissa tai koulussa. Näille erillisil-
le käynneille voivat osallistua ne henkilöt, joiden läsnäolon 
vanhemmat ja terapeutti katsovat tarpeellisiksi.

- Esimerkkinä voisi sanoa, että vanhempien ohjaus- ja 
tukikäynnin toteutuessa lapsen päiväkodissa voi siihen tar-
peenmukaisesti osallistua päiväkodin henkilökuntaa, jotta 
he saavat tietoa sovituista toimintatavoista ja osaavat omas-
sa työssään tukea lapsen kasvua ja kehitystä. Pelkästään 
henkilökunnan kanssa käytävä neuvottelu lapsen terapiaan 
liittyvistä asioista ilman vanhempien läsnäoloa ei ole mah-
dollista Kelan korvaamana, Riikka Peltonen sanoo.  

On myös tärkeää, että omaiset osallistuvat tarpeen-

mukaisesti paitsi lapsen myös aikuisen kuntoutujan nor-
maaleihin terapiatilanteisiin saadakseen tietoa terapiasta ja 
osatakseen tukea kuntoutujan terapiassa harjoiteltujen tai-
tojen siirtämistä arkeen. Kun terapia toteutuu kuntoutujan 
toimintaympäristössä, esim. päiväkodissa tai koulussa, on 
mahdollista, että kuntoutujan kanssa toimivat työntekijät 
osallistuvat tarvittaessa terapiatilanteisiin, jotta he osaavat 
ohjata kuntoutujaa yhteisten pelisääntöjen mukaisesti.  

Hyvää yhteistyötä
Suomen Fysioterapia- ja kuntoutusyrittäjät FYSI ry:

n puheenjohtaja Matti Kettunen toteaa, että Kelan järjes-
tämän vaikeavammaisten lääkinnällisen avokuntoutuksen 
sopimukset ovat fysioterapiayritysten osalta kunnossa vielä 
seuraavat kaksi vuotta, minkä lisäksi on vielä vuoden optio-
mahdollisuus. – Kilpailutus onnistui suurelta osin paremmin 
kuin edellinen. Kiitos siitä kuuluu mm. sille, että meille an-
nettiin Kelan kanssa käydyissä palavereissa mahdollisuus 
tuoda esiin muutosehdotuksia tarjouslomakkeisiin. 

- Sopimuksien mukaan fysioterapiayritykset toteutta-
vat kuntoutusta annetun standardin mukaisesti. Standardin 
tulkinta aiheuttaa aina välillä pohdintoja kentällä kollegojen 
kesken, joten on hyvä, että tulkinnanvaraiset kohdat ava-
taan mahdollisimman pitkälle ja että keskustelullekin on si-
jaa, Matti Kettunen sanoo.

Vaikeavammaisten avokuntoutuksen järjestämiseen liittyvät yksityiskoh-
dat herättävät aina silloin tällöin keskustelua kentällä: noudatetaanko 
standardia sittenkään samalla tavalla eri puolilla maata. Kyllä nouda-
tetaan, selventää soitto Kelaan suunnittelija Riikka Peltoselle. Hän kertoo, 
että esimerkiksi viime aikoina epäilyä tulkintaeroista aiheuttanut yhteis-
neuvotteluihin liittyvä käytäntö on sama joka puolella maata. Asiasta on 
tullut Kelaan kyselyjä sekä fysioterapeuteilta että puheterapeuteilta.

Vaikeavammaisten 
kuntoutuksen ohjeistusta 
selvennetään

Kela- ja talousasioi-
ta käsitellään lähes kaikissa 
FYSI:n yrittäjäkoulutuksissa. 
Puheenjohtaja Matti Ket-
tunen pohjaa luentonsa 
käytännön kokemukseen.


